
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

CF/HF 

 
RESOLUÇÃO/CUN/UFES/Nº 99, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Aprova o calendário do processo eleitoral para escolha 
dos(as) representantes técnico-administrativos(as) em 
Educação da Universidade Federal do Espírito Santo 
para compor os Conselhos Superiores para o biênio 
2024-2026. 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo nº 23068.001151/2024-81- SECRETARIA DE 
ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES - SOCS; a Portaria de Pessoal nº 341, de 13 de março de 2024, do 
Reitor da Ufes, e ainda, a aprovação da plenária por unanimidade na Sessão Ordinária do dia 5 de 
setembro de 2024, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1°  Esta Resolução aprova o calendário do processo eleitoral de acordo com o Anexo desta 
Resolução. 
 
Art. 2°  As normas do processo eleitoral junto à comunidade universitária estão estabelecidas na 
Resolução nº 98, de 5 de setembro de 2024, deste Conselho. 
 
Art. 3°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
 

SONIA LOPES VICTOR 

PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

CF/HF 

ANEXO DA RESOLUÇÃO/CUN/UFES/Nº 99, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024 

 

PROCEDIMENTOS 
PERÍODO 

(horário oficial de Brasília/DF) 

Publicação do Edital 16/9/2024 

Inscrição dos(as) candidatos(as) 19/9/2024 a 4/10/2024 

 
Divulgação preliminar das candidaturas 

 

8/10/2024 
Até às 16 horas 

Prazo para a interposição de pedido de 
revisão contra o indeferimento das 
candidaturas preliminares  

9/10/2024 a 10/10/2024 

Data de sorteio dos números de 
identificação das chapas 

11/10/2024 

Divulgação da lista de votantes no sítio 
eletrônico da Socs 

14/10/2024 

Divulgação das candidaturas deferidas 14/10/2024 

Data final para envio do material de 
campanha para a Comissão Eleitoral  

25/10/2024 

Período da campanha 14/10/2024 a 12/11/2024 

Data final para que o(a) servidor(a) não 
incluído(a) na lista inicial solicite 
permissão para votação à Comissão 
Eleitoral 

8/11/2024 

Consulta 12/11/2024 

Divulgação do resultado preliminar 
13/11/2024 

Até às 16 horas 

Pedido de impugnação da consulta 14/11/2024 a 18/11/2024 

Divulgação do resultado da consulta e 
encaminhamento aos Conselhos 
Superiores do resultado e da 
documentação da eleição 

21/11/2024 

* As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme a 
necessidade da Comissão Eleitoral. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada. 


		2024-09-12T13:39:57-0300
	SONIA LOPES VICTOR:86049690715




